
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 

07-01-04 Servizio Promozione 

                        

Determinazione  PROT. N.    10280         REP. N    849                     del   08.08.2018 

 

Oggetto: RdO  rfq_322101 - procedura di gara telematica negoziale sotto soglia ex art. 36, c. 

2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016 per l'affidamento dei servizi di adattamento 

progetto, allestimento, disallestimento e servizi complementari per la 

partecipazione della Regione Sardegna alle fiere del 2° semestre 2018: The 

National Wedding Show di Londra, TTG di Rimini e WTM di Londra.  

CIG:  756513313F CUP E28J17000010009A  

    Aggiudicazione definitiva alla soc. SMERALDA CONSULTING & ASSOCIATI srl 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1  ( legge di stabilità 2018); 

VISTA la L.R. 11 gennaio 2018, n. 2 (bilancio di previsione triennale 2018 – 2020); 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 139 del 17 dicembre 2015 con il quale sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Promozione della Direzione Generale 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al Dott. Pierpaolo Pisu. 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007, n. 5 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. 11 gennaio 2018, n. 1  ( legge di stabilità 2018); 

VISTA la L.R. 11 gennaio 2018, n. 2 (bilancio di previsione triennale 2018 – 2020); 

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 139 del 17 dicembre 2015 con il quale sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Promozione della Direzione Generale 

dell’Assessorato del Turismo, Artigianato e Commercio al Dott. Pierpaolo Pisu. 

VISTA la determinazione n. 717 del 10.07.2018 con la quale è stata indetta una procedura negoziata 

telematica sotto-soglia con aggiudicazione con il criterio del minor prezzo  di cui all’art. 95, c.4 del 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 849 

07-01-04 Servizio Promozione 
DEL 08.08.2018 

 

                    2/4 

Codice dei Contratti Pubblici per l’affidamento dei servizi di adattamento progetto - tipo, 

allestimento e disallestimento dello stand Sardegna, i servizi complementari funzionali 

all'allestimento e i servizi vari necessari alla partecipazione della RAS alle manifestazioni The 

National Wedding Show di Londra, TTG di Rimini e WTM di Londra  2018.  

PRESO ATTO che la citata determina ha stabilito un importo a base d’asta dell’appalto di € 170.000,00  oltre 

IVA a termini di legge, di cui € 3.180,00 (IVA esclusa), non soggetti a ribasso d’asta, per costi di 

sicurezza per rischi di interferenza, e l’indizione di una procedura ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 36, c. 2, lett. b e 37, c. 2 del D.lgs 50/2016, mediante RDO nella piattaforma telematica 

CAT, ricorrendo all’elenco degli operatori iscritti nella categoria AF 33; 

DATO ATTO  che: 

 all’art. 6 della lettera di invito/disciplinare di gara veniva indicata la data del 25.07.2018 entro le ore 

10.00, quale termine perentorio per la presentazione delle offerte;  

 entro il termine per la presentazione delle offerte, sono pervenute le risposte dei seguenti operatori: 

N° DITTA Giorno ricezione Ora 

1 STAND UP di Mauro Martinez & C. S.a.s. 
23.07.2018  14:57 

 

2 COLORCOM Allestimenti fieristici srl 
24.07.2018 16:45 

3 UNIVERSAL MARKETING srl 
24.07.2018 17:27 

4 SMERALDA CONSULTING & ASSOCIATI srl  
24.07.2018 19:01 

 

VISTA la DDS n. 798 del 27.07.2018 con la quale si è preso atto delle risultanze della verifica della 

documentazione amministrativa e si è determinata l’ammissione dei quattro operatori alle 

successive fasi di gara; 

VISTA la determinazione n. 802 del 30.07.2018 con la quale sono state approvate le risultanze della 

procedura di esame dell’offerta economica di cui alla RdO  rfq_322101 attuata sul CAT ed è stata 

approvata la classifica della gara risultante dal sistema CAT come di seguito riportato: 

N° DITTA OFFERTA (€) 

1 
SMERALDA CONSULTING & ASSOCIATI srl 132.600,00 

2 
STAND UP di Mauro Martinez & C. S.a.s. 152.609,00 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 849 

07-01-04 Servizio Promozione 
DEL 08.08.2018 

 

                    3/4 

3 
COLORCOM Allestimenti fieristici srl 153.000,00 

4 
UNIVERSAL MARKETING srl 165.000,00 

 

DATO ATTO che con la medesima determinazione si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria della RdO  

rfq_322101 a favore della Soc.  SMERALDA CONSULTING & ASSOCIATI srl per un importo di 

euro 132.600,00; 

VISTA  la nota Prot. 9687 del 30.07.2018 con la quale è stato richiesto alla società SMERALDA 

CONSULTING & ASSOCIATI srl di produrre la documentazione necessaria per la verifica della 

dichiarazione dei requisiti di cui all’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 dichiarati nel DGUE; 

VISTA la nota PEC del 01.08.2018 acquisita al protocollo in data 02.08.2018 con il n. 9903, con la 

quale la soc. SMERALDA CONSULTING & ASSOCIATI srl ha provveduto all’invio della 

documentazione richiesta; 

VISTA la nota PEC del 07.08.2018 acquisita al protocollo in data 08.08.2018 con il n. 10248 con la 

quale la soc. SMERALDA CONSULTING & ASSOCIATI srl ha integrato la documentazione 

precedentemente trasmessa con la sopraccitata pec del 01.08.2018; 

DATO ATTO della positiva verifica della documentazione trasmessa; 

DATO ATTO altresì che l’Assessorato ha proceduto alla richiesta, presso gli enti preposti, della verifica dei 

requisiti dichiarati nei DGUE dell’aggiudicatario;  

PRESO ATTO che tutti i controlli in capo all’aggiudicatario sono stati esperiti positivamente e pertanto il 

provvedimento di aggiudicazione è divenuto efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

RITENUTO di disporre l’aggiudicazione definitiva della RDO rfq_322101 a favore della Soc. SMERALDA 

CONSULTING & ASSOCIATI srl con sede in Sassari, Via Lelio Basso 12/C, P.IVA 01936120904, 

che ha presentato un’offerta pari ad  euro 132.600,00 (di cui euro 25.000,00 per costi manodopera 

ai sensi dell’art. 95,comma 10 del D.lgs 50/2016, euro 3.000,00 per costi della sicurezza inerenti i 

rischi specifici propri dell'attività dell'impresa ai sensi del medesimo art. 95, nonché euro 3.180,00 

per costi da interferenza non soggetti a ribasso inclusi nel prezzo offerto) per l’affidamento dei 

servizi di adattamento progetto - tipo, allestimento e disallestimento dello stand Sardegna, i servizi 

complementari funzionali all'allestimento e i servizi vari necessari alla partecipazione della RAS alle 

manifestazioni The National Wedding Show di Londra, TTG di Rimini e WTM di Londra  2018  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

ASSESSORADU DE SU TURISMU, ARTESANIA E CUMMÈRTZIU 
ASSESSORATO DEL TURISMO, ARTIGIANATO E COMMERCIO 

Direzione Generale 
DETERMINAZIONE N. 849 

07-01-04 Servizio Promozione 
DEL 08.08.2018 

 

                    4/4 

DETERMINA 

ART. 1)  Di approvare le risultanze della procedura attuata sul CAT tramite RDO rfq_322101; 

ART. 2) Di prendere atto che il provvedimento di aggiudicazione è divenuto efficace, ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 

ART. 3) Di procedere all’aggiudicazione definitiva della RDO rfq_322101 a favore della Soc. SMERALDA 

CONSULTING & ASSOCIATI srl con sede in Sassari, Via Lelio Basso 12/C, P.IVA 01936120904, 

che ha presentato un’offerta pari ad  euro 132.600,00 (di cui euro 25.000,00 per costi manodopera 

ai sensi dell’art. 95,comma 10 del D.lgs 50/2016, euro 3.000,00 per costi della sicurezza inerenti i 

rischi specifici propri dell'attività dell'impresa ai sensi del medesimo art. 95, nonché euro 3.180,00 

per costi da interferenza non soggetti a ribasso inclusi nel prezzo offerto) per l’affidamento dei 

servizi di adattamento progetto - tipo, allestimento e disallestimento dello stand Sardegna, i servizi 

complementari funzionali all'allestimento e i servizi vari necessari alla partecipazione della RAS alle 

manifestazioni The National Wedding Show di Londra, TTG di Rimini e WTM di Londra  2018.  

ART.4) Di stabilire che il Servizio Promozione provvederà a comunicare l'aggiudicazione definitiva, ai sensi 

dell'art. 76, comma 5, del D.Lgs. n. 50/2016; 

ART.5) Di dare atto che a norma dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 l’esito dell’affidamento verrà reso 

pubblico sul sito della Regione Sardegna (www.regione.sardegna.it);  

ART.6) Avverso la presente determinazione potrà essere proposto ricorso al TAR Sardegna nel termine di 

30 giorni decorrenti dalla comunicazione della medesima. 

La presente Determinazione, ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. n. 31 del 13 novembre 1998, sarà data 

comunicazione all’Assessore del Turismo, Artigianato e Commercio. 

Il Direttore del Servizio 

F.to Dott.Pierpaolo Pisu 

http://www.regione.sardegna.it/

